



# *Venimus Vidimus Deus vicit*

Przybyliśmy  
zobaczyliśmy  
Bóg zwyciężył  
- Jan III Sobieski

Mógł Sobieski,  
możemy i my!

Redakcja: Mariola Wołochowicz

Opracowanie: Fundacja Misja Służby Rodzinie

Sfinansowanie druku: Parafia Wniebowstąpienia Pańskiego w Warszawie

# ŚWIAT WOKÓŁ GINIE FIZYCZNIE, PSYCHICZNIE I DUCHOWO

## Sklepowa Polska w likwidacji

Jesteś za aborcją i pornografią?  
- Zostaniesz ministrem

### FAKTY I OPINIE

## Bajdurzenie

Geje rodzicami zastępczymi

**PRAWO.** Dzieci w rodzinach zastępczych i rodzinnych domach dziecka mogą być wychowywane także przez gejów. Taką decyzję podjął Sejm, który odrzucił poprawkę Senatu do ustawy o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej. Za odrzuceniem

Przyzwolenie na anonimowe pozostawianie dzieci w „oknach życia” łamie Konwencję o Prawach Dziecka ONZ, ponieważ uniemożliwia ustalenie ich tożsamości. Takie absurdalne stanowisko przedstawił zespół ekspertów tworzący Komitet Praw Dziecka.

kuł 7 konwencji, na jaki powołują się członkowie komitetu, wyraźnie zaznacza, że „(...) dziecko od momentu urodzenia będzie miało prawo do otrzymania imienia, uzyskania obywatelstwa oraz, jeśli to możliwe, prawo do poznania swoich rodziców” pozostawiania pod ich

zając w ciąży. W tej sytuacji alarmuje, że łamana jest cja i prawo dziecka do tego gło poznać swojego ojca.

Członkowie komitetu d się zamknięcia „okien życia” dzac, jakoby dzieci były po dlateon że jest taka moic

## Zbieramy co zasialiśmy

## Polacy

zrobieni

## na szaro

## Budowlanka ledwie zipie

Jan III Sobieski wiedział, że biorąc odpowiedzialność za inne kraje (Austria, Węgry), ratuje także Polskę, swoją rodzinę i siebie samego.

Nasz król zamiast „...porzucić nabierający wody okręt Rzeczypospolitej, zabrał się do jego ratowania.” - W. Chęłmniak

**ON ZROBIŁ CO TRZEBA. TERAZ BÓG CHCE UŻYĆ CIEBIE!**

# MAMY PEŁEN POTENCJAŁ DO ZWYCIĘSTWA!

Za czasów króla Jana III Sobieskiego to nas Polaków wzywano zawsze na pomoc. To dlatego, że dzięki husarii, przez 150 lat, mieliśmy najlepszą armię na świecie.

*„Gdyby szlachta tak mężna i wojownicza miała króla dziedzicznego, którego by własnością było królestwo, łatwiej niż którykolwiek inny naród mogłaby zająć wszystkie przestrzenie nad Morzem Czarnym i drogą Dunaju wtargnąć do Konstantynopola lub przez morze do Azji – i tego Turcy naprawdę lękają się...”*

- Adam Contzen, "Politicorum libri decem", 1620

**Dziś naszą „nawałą turecką” jest obniżenie standardów moralnych, również wśród chrześcijan. Król Jan wygrał fizycznie, a my musimy dziś wygrać duchowo. Możemy tego dokonać, bo jest w nas pełen potencjał! Na nic jednak polska wojowniczość bez męstwa i Jezusa jako naszego absolutnego króla.**

*"Jeżeli zaś jesteście dziećmi, to i dziedzicami: dziedzicami Boga, a współdziedzicami Chrystusa"*

-Rz 8,17a

**Pozwólmy mu panować!**

# #król Jezus

**Do zwycięstwa wystarczy wojowniczość, męstwo i dziedziczny król. Czy Jezus jest twoim władcą absolutnym, czy tylko elekcyjnym? Zamień bunt na męstwo!**

# MOGĘ BYĆ JAK SOBIESKI... EFEKTYWNY W DZIAŁANIU

Nasz król wyruszył z odsieczą natychmiast. Według historyków dotarł pod Wiedeń dwa razy szybciej niż się spodziewano. To zaskoczyło wroga i zdecydowało o wygranej w bitwie.

Podobnie św. Józef po ostrzeżeniu przez anioła natychmiast: „wstał, wziął w nocy Dziecię i Jego Matkę i udał się do Egiptu;”  
- Mt 2,14

Sprzymierzeńcy byli „...nie radzi, albo przynajmniej zadziwieni, żeśmy tu prędzej przyszli niżeli się spodziewali, a oni dotąd się jeszcze nie wygotowali.”

- 31 VIII 1683

„O nas cale ani Węgrowie, ani Turcy nie wiedzą, ani wierzyć temu chcą; co bardzo dobrze na naszą stronę.”

- 4 IX 1683



#skuteczny

#szybki

## ZASTOSOWANIE:

**On koncentrował się na celu, więc i ja nie dam się rozproszyć rzeczom drugorzędnym.  
On działał zdecydowanie, więc i ja nie zrezygnuję napotkawszy trudności.  
On reagował błyskawicznie, więc ja też nie będę zwlekał.**

# MOGĘ BYĆ JAK SOBIESKI... PEŁEN ODWAGI I MĘSTWA

Sobieski i jego wojsko wykazali się wielkim męstwem zwyciężając kilkakrotnie większą armię.

Męstwo możemy ćwiczyć codziennie, przekraczając samego siebie w każdej sytuacji. Męstwo to robienie wszystkiego z zaangażowaniem. Człowiek mężny czyni coś, pomimo przeciwności, a odważny robi coś, pomimo strachu.

Łukasz Ciepliński, jeden z żołnierzy wyklętych napisał z celi śmierci do swojego 3-letniego synka:

*„Pamiętaj, że o wartości człowieka stanowi w pierwszym rzędzie jego charakter. Musisz go szkolić drogą różnych wyrzeczeń. Silna wola, pracowitość, odwaga, inicjatywa, prawdomówność, godność osobista, narodowa i ludzka – oto elementy na które zwrócić musisz specjalną uwagę. Bez silnego charakteru nie osiągniesz żadnego celu. W połowie drogi połamię Cię przeciwności.”*

- Adam Ciepliński, Gryps, 1951

*„Dziła zmrużyć oka nie dały (...) konie najgorzej, które cale nie jedzą, jeno liście z drzew. Nie masz prowiantu dotąd obiecanego ni na konie, ni na ludzie; ludzie jednak nasi bardzo ochotni.”*

- Kahlenberg, 12 IX 1683

#odważny

#mężny

## ZASTOSOWANIE:

**Skoro on myślał pozytywnie, ja też będę wierzył, że dam radę.**

**On inicjował, więc ja też nie będę czekał, aż inni zrobią coś za mnie.**

**On przewidywał, więc i ja będę planował, a nie tylko reagował na okoliczności.**

# MOGĘ BYĆ JAK SOBIESKI... W BLISKIM KONTAKCIE Z BOGIEM

Nasz król zostawił za sobą swoją nieco niechlubną przeszłość i żył w przyjaźni z Bogiem

## #z Bogiem

### Ufał Bogu bezgranicznie

„Zdać się, przez miłość bożą, na P. Boga (On wie, co z lepszym naszym), a nie trapić się bez potrzeby, a mieć ufność w łasce bożej, że będzie wszystko dobrze, na chwałę imienia jego świętego.”

- Nad Dunajem, przeciwko Strygonium, 20 X 1683

### Trzymał się słowa Bożego

Sobieski znał Pismo Święte lepiej niż niejeden dzisiejszy katolik. Interpreterował Słowo Boże, żył nim, pokrzepiał się i walczył jego mocą.

„... do tego Pana, który się sam nazwał panem wojsk zastępów, a zatem i zwycięstw.”

- Stettelsdorf, 4 IX 1683

### Ogłaszał moc Bożych imion

Co więcej, on już wówczas był świadomy realnej mocy jaką jest posługiwanie się imionami Bożymi. W decydującym momencie bitwy wołał: „Boże Abrahamów, Izaków i Jakubów, ulituj się nad nami”

- za Dyakowski

### Stale okazywał Bogu wdzięczność

„O jako to dobry P. Bóg, moja jedynie kochana Marysieńku! Za małą konfuzję dał większe zwycięstwo niżeli pod Wiedniem”

- 8 X 1683

„Po wszystkim wojsku naszym i cesarskim udano było, zem poległ na placu; jakoż że się to nie stało, jest to cud nad cudami, za co niech P. Bogu będzie cześć i chwała...”

- Między od Granu, 8 X 1683

### Patrzył z Bożej perspektywy

„...bo to jest ten czas, którego wieki czekały, i jeżeli go opuścimy, P. Bogu odpowiadać za to będziemy.”

- 20 X 1683

## ZASTOSOWANIE:

**Stale czytaj Słowo Boże i walcz nim**

**Patrz na wszystko z Bożej perspektywy**

**Odkrywaj Jego plany dla twego życia i dla Polski**

} **to łatwiejsze niż myślisz!**

MOGĘ BYĆ JAK SOBIESKI... CZYSTY MORALNIE

#uczciwy

#prawy

Sobieski nie zgadzał się na niemoralność i rabowanie dóbr kościoła. Strzegł się tego i karał szczególnie surowo za tego typu czyny.

*„Czas spóźniony, deszcze, głód na ludzie i konie (osobliwie w chlebie dla ludzi, bo mięsa i soli jest siła), choroby, rabunki, palenia wsi, kościołów, kapłanów. Onegdy trzech hultajów spalono, wczora kilku obieszono.”*

-Nad Dunajem, przeciwko Strygonium, 15 X 1983

W księdze Jozuego grzech jednego tylko Akana spowodował porażkę całej armii Izraela pod miastem Aj. Podobnie Sobieski nie tolerował choćby pojedynczych wykroczeń.

*„Widziałem ja to wszystko jako we zwierciedle i groziłem nieraz odjazdem, że ja przy takim wojsku być nie mogę, nad którym wisi kara boża”*

- Miłę od Granau, 8 X 1683 r.

#### ZASTOSOWANIE:

**On zachowywał czystość moralną, więc i ja nie będę tolerował niemoralności wokół mnie.  
On potępił rabowanie dóbr kościoła, więc i ja nie pozwolę, by obgadywano braci w Chrystusie.  
On surowo karał swoich podwładnych, więc i ja rozprawię się z grzechem we mnie i u podwładnych mi osób.**

# MOGĘ BYĆ JAK SOBIESKI... PEŁEN TROSKI O RODZINĘ

Rodzina naszego króla wyróżniała się na tle innych w Europie ciepłymi więziami. Wykazują to obrazy rodzin innych monarchów - tam dzieci stoją sztywno.

Marysieńka wbrew modzie chętnie sama zajmowała się dziećmi, a Sobieski znał potrzeby swojej żony i dbał o nie. Ze „służbowej” podróży na Wiedeń pisze do żony ciepło i dołącza dla niej „zdjęcia” - szczegółowe opisy miejsc i strojów.

*„Całuję już tedy (a w rzeczy samej nie w słowach tylko to uczynić tysiąc razy przez dzień myślę) wszystkie śliczności serca mego, poczynwszy od najśliczniejszych włosów aż do najwdzięczniejszych stopeczek serca mego jedyne go kochanego. (...) Dzieci całuję i z duszy obłapiam...”*

- pod San Peter, 28 IX 1683

**W tak niezwykle ciepły sposób Jan kończył większość listów.**



#dbajacy  
o rodzinę

## ZASTOSOWANIE:

**On pamiętał o najbliższych – i ja mimo zapracowania dam czytelne sygnały troski.  
On nie koncentrował się na samym sobie – i ja będę dostrzegać potrzeby innych.  
On dbał o dzieci – i ja będę ukazywać im zainteresowanie i czułość.**



# MOGĘ BYĆ JAK SOBIESKI... ODPOWIEDZIALNY ZA INNYCH

Sobieski poszedł na Wiedeń nie tylko dlatego, by bronić własnego kraju. On wiedział, że inaczej Turcy zniszczyliby chrześcijaństwo w całej Europie.

*„Starać się o to będziemy, aby ich tak akomodować, jakoby się to wszystko na pożytek całego mogło obrócić chrześcijaństwa.”*

*"Jesteśmy wprawdzie w obcym kraju, lecz nie walczymy dla obcej sprawy. Walczymy za nasz kraj i za chrześcijaństwo, nie dla cesarza, lecz dla Boga."*

- przemowa przed bitwą, 1683

W Starym Testamencie Józef przygarnął braci, którzy go sprzedali. Jedność nie bierze się z uzgodnień na wysokich szczeblach, ale zaczyna się od nas, tu i teraz; zwykłych ludzi, niekoniecznie zgodnych w poglądach, ale zjednoczonych w walce przeciw wrogowi.

*„Jeśli ktoś chce być pierwszy, niech będzie ostatnim ze wszystkich i sługą wszystkich.”*

- Mk 9,35

# #odpowiedzialny

## ZASTOSOWANIE:

**Sobieski myślał ponad podziałami – i ja zadbam o dobro wszystkich braci w Chrystusie. Sobieski wyszedł aktywnie z pomocą – ja też podejmę działania dla wspólnej sprawy. On walczył za całą Europę – i ja będę walczyć w modlitwie za swoją okolicę.**



# #dziedzictwo

Doceniając wszystkie zalety Jana III Sobieskiego oraz to, co zrobił dla Polski i Europy, warto podkreślić, że nie należy naśladować naszego króla w tej jednej rzeczy: obniżaniu wymagań dzieciom.

Nawet nieznaczne ułatwienia rodzą słabość charakteru i w konsekwencji pozbawiają korony.

**NIE DAJMY SOBIE ODEBRAĆ DZIEDZICTWA  
NALEŻNEGO PRZYSZŁYM POKOLENIOM!**

# BITWA POD WIEDNIEM 12 IX 1683

**Siły Sobieskiego:** ok. 65-82 tysięcy żołnierzy

**Siły Kara Mustafy:** ok. 140-180 tysięcy żołnierzy

Przed przystąpieniem do bitwy wojska polskie wraz z Janem Sobieskim biorą udział we Mszy Świętej.

Bitwę rozpoczyna atak Niemców i Austriaków na lewym skrzydle. Król Polski w tym czasie przedziera się wraz ze swymi wojskami przez Las Wiedeński, by w ten sposób zaskoczyć Kara Mustafę. Wojska polskie atakują oddziały janczarów, otwierając drogę kawalerii husarskiej. Jan Sobieski, dowodząc osobiście, jako jedyny z władców jest stale obecny przy swojej armii.

Jeden z oddziałów husarii zostaje wykorzystany do rozpoznania terenu: czy ten nie kryje rowów i wilczych dołów. Przy okazji wojska nieprzyjaciela zostają dezorientowane.

Kara Mustafa kieruje 3/4 swych oddziałów przeciwko Polakom, gdyż dostrzega, jak wielkie stanowią dla niego zagrożenie.

Walka trwa około pół doby. Po morderczym starciu, mniej więcej o godzinie siedemnastej, część Turków opuszcza swoje pozycje uciekając z pola bitwy.

Ponad 20 tysięcy jeźdźców przeprowadza ostateczny atak na tureckie oddziały, tym samym wygrywając bitwę.

**Straty Turków:**  
ok. 20 000 zabitych i 5 000 rannych

**Straty wojsk sprzymierzonych:**  
ok. 1 500 zabitych i 2 500 rannych

*„Bez cienia przesady można postawić tezę, że polska interwencja pod Wiedniem wytyczyła dzieje nowożytnej Europy i zapoczątkowała upadek jednego z najbardziej barbarzyńskich imperiów w historii świata.”*

-M. Varvounis

# #bitwa

*„Bóg i Pan nasz na wieki błogosławiony dał zwycięstwo i sławę narodowi naszemu, o jakiej wieki przeszłe nigdy nie słyszały. Działa wszystkie, obóz wszystek, dostatki nieoszacowane dostały się w ręce nasze. Nieprzyjaciel, zastawszy trupem aprosze, pola i obóz, ucieka w konfuzji.”*

*„Wezyr tak uciekł od wszystkiego, że ledwo na jednym koniu i w jednej sukni.”*

*„Ja ich rachuję, prócz Tatarów, na trzykroć sto tysięcy; drudzy tu rachują namiotów samych na trzykroć sto tysięcy i biorą proporcję trzech do jednego namiotu, co by to wynosiło niesłychaną liczbę. Ja jednak rachuję namiotów sto tysięcy najmniej, bo kilką obozów stali. Dwie nocy i dzień rozbierają ich, kto chce, już i z miasta wyszli ludzie, ale wiem, że i za tydzień tego nie rozbiorą.”*

- w namiotach wezyrskich, noc 13 IX 1683